
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7234 Torino, 04/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023
DELLA PROPOSTA FORMATIVA «PALESTRE CAA» AL CENTRO PAIDEIA.
INDIZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  960,00  (IVA  ESENTE  AI  SENSI
DELL'ART. 14, CO. 10, DELLA LEGGE STATALE 537/93). CIG Z523C945A4.
SPESA INTEGRALMENTE FINANZIATA CON FPV.

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs. n. 65/2017.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai servizi educativi per l'infanzia (anni 2022 e 2023).

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata  l’esigenza di  formare il  personale coinvolto nel  Sistema integrato di educazione,  è
necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.

Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, co. 3, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1,
co. 450, della Legge statale 269/2006 e s.m.i., non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità
del servizio in oggetto nelle Convenzioni CONSIP attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs.  36/2023,  contattando  il  Centro  Paideia  s.r.l.  in  quanto  ente  promotore  di  servizi,  anche
formativi, a sostegno del percorso di crescita e di inclusione dei bambini con disabilità.

Pag 1 di 5



Fatta salva per la Civica Amministrazione la facoltà di cui all’art. 108, co. 10, del D.lgs. 36/2023 di
non procedere  all’aggiudicazione  qualora  l’offerta  risultasse non conveniente,  o  non idonea,  in
relazione all’oggetto del contratto.

Ricordando che l’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione
alla  conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all’effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Per le motivazioni sopra richiamate è stato invitato a presentare offerta il Centro Paideia, il quale ha
presentato  un  preventivo  di  proposta  formativa che  propone  la  partecipazione  a  un  incontro
propedeutico gratuito (in data 17/10/2023) e ad altri tre seminari gratuiti (nelle date di 14/11/2023,
3/02/2024 e 12/03/2024), per poi organizzare  –  a partire dalla seconda metà di marzo 2024  –  un
ciclo di attività laboratoriali comprensivo di quattro incontri da tre ore ciascuno per un totale di
dodici ore (aperto alla partecipazione di un massimo di venticinque persone) e che ammonta a €
960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14, co. 10, della Legge statale n. 537/93 (Allegato 1).

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata.

Dando quindi atto che:
• l’affidamento, essendo d'importo inferiore a € 5.000, non è soggetto all'applicazione del principio

di rotazione in virtù dell’art. 49, co. 6, del D.lgs. 36/2023;
• le verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi

dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023.

Col  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, co. 2, e dell’art. 50, co. 1, lett.
b),  del  D.lgs.  36/2023,  del  progetto  formativo  denominato  “Palestre  CAA”,  per  una  spesa
complessiva di € 960,00.

Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa per l’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 2 di 5



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;

• di dare atto che, trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 48, co. 3, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, co. 450, della Legge statale 269/2006 e s.m.i.,
non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità del servizio in oggetto nelle Convenzioni
CONSIP attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

• di dare atto della deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, co. 6, del D.lgs. 36/2023;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183, co. 6, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). Nello

specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali ai sensi dell'art. 14,
co. 7, del D.L. 78/2010: tale disposizione, infatti, alla lett. h) individua – tra le principali funzioni
–  l'organizzazione  e  gestione  dei  servizi  scolastici.  Pertanto,  il  servizio  in  oggetto  è  da
considerarsi  necessario e il  suo mancato espletamento comporterebbe un reale danno grave e
certo  ai  danni  dell'Amministrazione,  considerato  che  il  predetto  servizio  è  di  fondamentale
rilevanza per la formazione continua del personale educativo;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, del servizio in oggetto al Centro Paideia s.r.l. Impresa Sociale
con sede in via Moncalvo n. 1, 10131 Torino, P.IVA 11898040016, per un importo complessivo di
€ 960,00 esente IVA ai sensi dell’art. 14, co. 10, della Legge statale n. 537/93;

• di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  29,  comma  1,  del  vigente
Regolamento per la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente
provvedimento, verificati i requisiti nei modi e ai sensi dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023, si
procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il dott. Cinzio TOLOMEI;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio

previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di € 960,00 IVA esente ex art. 14, co. 10, della L.S. 537/93, imputando la
stessa come da dettaglio economico-finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 3 di 5



amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 960,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

960,00 2024 04 06 1 03
046150027001

FPV
007 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

PROGETTI  EDUCATIVI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -
SPESA  PER  FORMAZIONE  E  PER  PROMOZIONE
COORDINAMENTI  PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX  D.LGS
65/2017 VEDASI CAP. 4410002 ENTRATA SETT. 07 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999
Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento

n.a.c.

Tale spesa è finanziata da FPV applicato al Bilancio 2023- 2025, annualità 2024 con DD 7008 del
28/11/2023  derivante  da  fondi  della  Regione  Piemonte  accertati  con  DD 6013  del  26/11/2022
(accertamento 2228/2023) come segue:

Importo
Anno  
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo  
Articolo

Res-
ponsa-  
bile  
Servi-  
zio

Scadenza
obbliga-  
zione

960,00 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo/articolo:

MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  DELL'UNIVERSITA'  E
DELLA RICERCA - CONTRIBUTO PER FORMAZIONE E
PER  PROMOZIONE  COORDINAMENTO  PEDAGOGICI
TERRITORIALI EX D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 46150027
SPESA- SETT 07

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

E.2.01.01.01.002
Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
Scolastiche

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



 

 
CENTRO PAIDEIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE  via Moncalvo 1 - 10131 Torino, T +39 011 0462400, CF/P.IVA 11898040016 

www.centropaideia.org 

 

 

 

Servizi Educativi del Comune di Torino 

Via Giovanni Antonio Bazzi, 4 

10152 Torino 

                                                                                                              

Torino, 28 giugno 2023  

 

Preventivo n. 34 B 

Oggetto:  Palestre CAA  

PREMESSA  

La Fondazione Paideia, opera dal 1993 per offrire un aiuto concreto a bambini e famiglie che si trovano a vivere 

situazioni di difficoltà. Paideia promuove progetti indirizzati a singoli nuclei familiari o a gruppi di famiglie e opera in 

collaborazione con enti pubblici e privati, garantendo la creazione di contesti attenti e rispettosi delle necessità dei più 

piccoli. Mission di Paideia è la diffusione di una cultura dell’infanzia per la costruzione di una società più inclusiva e 

responsabile. In particolare, Paideia intende offrire un sostegno alla famiglia in difficoltà, sperimentare modelli di 

intervento sociale efficaci e innovativi, creare contesti che favoriscano la crescita serena dei bambini e lo sviluppo 

delle loro potenzialità. Centro Paideia è un’impresa sociale, costituita da Fondazione Paideia con l’obiettivo di fornire 

servizi riabilitativi, formativi, educativi e culturali integrati con l’intervento della Fondazione a sostegno del percorso di 

crescita e inclusione di bambini con disabilità. Nell’ambito delle suddette attività, Paideia ha sviluppato competenza 

particolare nell'ambito della Comunicazione Aumentativa e Alternativa, in modo particolare nella progettazione, nella 

consulenza e nella formazione di supporti, strumenti e strategie per favorire contesti inclusivi. 

Percorso formativo, obiettivi 

� Progettare contesti inclusivi nel nido e nella scuola dell’infanzia.  

� Sviluppare la conoscenza di supporti in CAA, quali facilitatori di relazioni.  

� Sviluppare competenze nella costruzione di supporti e strategie per la partecipazione alle attività da 

parte di tutti i bambini. 

� Garantire la massima accoglienza e un orientamento competente verso bambini/e con esigenze 

specifiche di comunicazione. 

 

Percorso formativo, organizzazione 

Si prevede la partecipazione degli educatori e operatori ad un incontro propedeutico gratuito (INTRODUZIONE ALLA 

CAA, in data 17 ottobre 2023, organizzato dalla Fondazione Paideia); quindi la partecipazione a altri seminari gratuiti, 

proposti nel programma LIBRI PER TUTTI (14 novembre; 3 febbraio; 12 marzo); 

4 incontri in presenza (attività di laboratorio per massimo 25 partecipanti), della durata di 3 ore ciascuno per 

complessive 12 ore, da programmare nella seconda metà di marzo a seguire.  

I laboratori PALESTRE CAAA sono tenuti da logopediste specializzate del Centro Paideia. 

La sede degli incontri è stata individuata nell’aula di Via Bardassano.  

Programma del percorso formativo delle PALESTRE CAA. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

31
32

 d
el

 1
2/

09
/2

02
3

7.
v,

 3
0.

v,
 2

1/
20

22
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 1
16

.n
d



 

 
CENTRO PAIDEIA S.R.L. IMPRESA SOCIALE  via Moncalvo 1 - 10131 Torino, T +39 011 0462400, CF/P.IVA 11898040016 

www.centropaideia.org 

1. I supporti comunicativi alla partecipazione. Azioni e strategie concrete per produrre materiali finalizzati al 

rispetto dei diritti della comunicazione. 

2. Le tabelle comunicative.  

3. Gli strumenti per la gestione del comportamento. 

4. Strategie di CAA per la partecipazione di tutti, in ambiente semi strutturato (giochi all’aria aperta e in sede, 

momenti ricreativi)  

 

 

Con la presente vi comunichiamo la nostra offerta per la proposta formativa di 12 ore  
Tot. 960,00 euro (esente Iva, ex art. 14 co. 10 L. 537/1993)  

 

L’importo dovrà essere corrisposto a ricevimento fattura sul seguente conto corrente intestato a: 

Centro Paideia Srl impresa sociale 

BANCA BPER 

IT80D0538701008000042213122 

 

Dati per la fatturazione 

 

Per le persone fisiche indicare cognome e nome 

 

_____________________________________ 

 

 

Per le persone giuridiche indicare la ragione sociale  

 

 

_____________________________________ 

 

 

Codice Fiscale 

 

 

____________________________________ 

 

 

Indirizzo abitazione o sede (via, n° civico, città, cap, prov.) 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

 Il preventivo firmato va inviato via mail a: paola.nesci@centropaideia.org  in cc a 

federica.pisano@fondazionepaideia.it 

 

Torino, ……………..……………  2023 

 

 

 

Per accettazione:      

         ___________________________  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
01

31
32

 d
el

 1
2/

09
/2

02
3

7.
v,

 3
0.

v,
 2

1/
20

22
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 1
16

.n
d


		2023-12-04T12:07:44+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




